18. Creemos equivocada la traducción italiana de Scarpat, *Q. S. F. Tertulliano, Adu. Praxean*, Torino, 1959, p. 32, «Poi, con gioia el Padre, al Figlio, che gioisce della propria persona»; al decir «propria» alude a la persona del Hijo, siendo así que el *illius* del texto latino de Tertuliano alude a la del Padre, como hemos traducido.

a continuación afirma que también el Espíritu Santo habla del Padre y del Hijo *ex tertia persona*, giro que no cabe en manera alguna traducir y entender como «por boca de tercera persona», sino «como una tercera persona». Veamos el texto mismo: *Sed et omnes paene psalmi Christi personam sustinet, Filium ad Patrem (id est Christum ad Deum) uerba facientem repraesentant. Animaduerte etiam Spiritum loquentem ex tertia persona de Patre et Filio...*

Hemos insinuado poco ha el uso retórico de la fórmula *ex persona*, y observando cómo se apoya Tertul. para la distinción de las Personas divinas en la presentación que de Ellas hacen los textos escripturarios como personas que mantienen una conversación, y que recalca y subraya nuestro autor en 11, 4 *non posse unum atque eundem uideri qui loquitur et de quo loquitur et ad quem loquitur*, se trasluce en ello la tradición gramatical y retórica, que nos transmite por ej. Varrón en L. L. 8, 20 *cum item personarum natura triplex esset, qui loqueretur, ad quem, de quo...* Ideas y consideraciones análogas pueden hacerse sobre estos recursos de la gramática en 12, 3 respecto al uso y significación del plural y de los numerales ordinales, en boca del Padre: *Immo, quia adhaerebat illi Filius secunda persona, sermo ipsius et tertia, Spiritus in sermone, ideo pluraliter pronuntiauit "faciamus" et "nostram" et "nobis"*. Y en 22, 10 *immo caeci, qui non uideant primo "ego et Pater" duorum esse significationem, dehinc in nouissimo "sumus" non ex unius esse persona quod pluraliter dictum est, tunc quod "unum sumus", non "unus sumus" <dicit>*. Véase también el 12, 4, en el que aplica la distinción gramatical de personas: *Denique sequens scriptura distinguit inter personas: <Et fecit> Deus hominem, ad imaginem Dei fecit illum. Cur non "suam", si unus qui faciebat et non erat ad cuius faciebat?... Asimismo refiriéndose a la escena de la Transfiguración en 23, 4, distingue tantas personas cuantos son los que hablan: *Quot personae tibi uidentur, peruersissime Praxeas, nisi quot et uoces? Habes Filium in terris, habes Patrem in caelis.**

En los textos del *Prax.* se encuentra con frecuencia asociado *persona* a *nomen*, sobre todo al final del tratado. Aparte de la tradición popular y de la tradición bíblica, que cargaron el vocablo *nomen* de densa polisemia, como *substantia*, *persona*, y pasaron a la lengua teológica y eclesiástica¹⁹, Tertuliano ha querido recoger y acentuar todo ese fondo semántico, para oponerlo a los modalistas, que proponían en Dios una Persona bajo di-

19. Cf. Symbol. Concil. Toled. I por ejemplo: En la redacción breve de este Símbolo dice *Hunc unum Deum, et hanc unam esse diuinæ substantiæ Trinitatem*. Y en la redacción larga: *Hunc unum Deum, et hanc unam esse diuini nominis Trinitatem*. (Para la redacc. larga *Concilio Visigóticos e Hispano-Romanos*, edic. J. Vives, Barcelona-Madrid, 1963, pp. 25-26. Para la breve edic. Aldama, Romae, 1934, p. 30).

versos nombres, como un nominalismo trinitario; y se ha valido del mismo término *nomen*, dándole valor de substancia personal, como bien claro lo afirma en 7, 9 *Quaecumque ergo substantia sermonis fuit, illam dico personam et illi nomen Filii uindico*. Y en 13, 6 afirma la persona de *Christus*, pero con substancia divina, bajo el término *nomen*: *Si enim una persona et Dei et Domini in scripturis inueniretur, merito Christus non esset admissus ad nomen Dei et ad Domini —nemo enim alius praeter unus Deus et Dominus praedicabatur—*... La equiparación de *nomina* con *Personas* aparece clara en 26, 9: *Nam nec semel sed ter ad singula nomina in personarum singulas tinguimur*. Y en 31, 2 *ut coram iam Deus in suis propriis nominibus et personis cognosceretur*... Dentro de cierta equiparación reviste un matiz especial de «atributos u operaciones propias» en 23, 7 *ut credant et hi et patrem et Filium in suis quemque nominibus et personis et locis*. (Cf. 29, 7 y 30, 5 donde *nomen* designa y se refiere a la Persona del Espiritu Santo, sin asociación a *persona*).

Si bien en 7, 9 parece que Tertul. equipara *substantia* a *persona*, el sentido verdadero de *substantia* en relación con *persona* se explica en 7, 5 *Non uis enim eum substantium habere in re per substantiae proprietatem, ut res et persona quaedam uideri possit et ita capiat secundus a Deo constitutus duos efficere, Patrem et Filium*... «Vemos aquí *substantia* es *habere substantium in re* «poseer una cosa real». La nitidez de ambos conceptos, oponiéndolos uno a otro se declara en 12, 6, donde se establece claramente entre ellos la *distinctio*, no la *diuisio*: *Alium autem quomodo accipere debeas iam professus sum, personae, non substantiae nomine, ad distinctionem, non ad diuisionem*. Y se precisa el concepto de *persona*, aplicándole *proprietates* o *distinctio*, como expresión de los atributos o existencia propia y de la distinción de las otras Personas, como vemos en 11, 10 *unamquamque personam in sua proprietate constituunt*, y en 21, 5 *Quo dicto* (lo de JC. a Pedro, "sed Pater qui in caelis est") *utriusque personae constituit distinctionem* (cf. 24, 9). Pero unidas (en la sustancia), pues en 24, 6-7 sobre aquello de Ioh. 14, 9 "qui me uidit et patrem uidit", añade: *Igitur et manifestam fecit duarum personarum contunctionem*.